
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 농축산과 ~ 농축산과

부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득증대를 위한 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산과 7,024,821 6,293,819 731,002

국            954,277 880,005 74,272

기            931,034 842,404 88,630

분            155,851 136,306 19,545

도          1,093,391 881,601 211,790

시          3,890,268 3,553,503 336,765

꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,800,111 6,078,709 721,402

국            954,277 880,005 74,272

기            931,034 842,404 88,630

분            155,851 136,306 19,545

도          1,093,391 881,601 211,790

시          3,665,558 3,338,393 327,165

농업소득증대를 위한 기반조성 757,446 762,848 △5,402

분            129,841 96,660 33,181

시            627,605 666,188 △38,583

농업농촌대책 지원 96,606 102,008 △5,402

202 여비 21,606 27,008 △5,402

01 국내여비 21,606 27,008 △5,402

  ◎관외출장여비                21,606             27,008          △5,402  21,606,000원

농업인자녀 학자금 지원 430,000 430,000 0

분            129,841 96,660 33,181

시            300,159 333,340 △33,181

307 민간이전 430,000 430,000 0

분            129,841 96,660 33,181

시            300,159 333,340 △33,181

02 민간경상보조 430,000 430,000 0

  ◎농업인자녀 학자금 지원[재원변경]
              430,000            430,000                0      430,000,000원

분            129,841 96,660 33,181

시            300,159 333,340 △33,181

농업전문인력양성 923,724 1,293,609 △369,885

국            189,242 359,848 △170,606

분             26,010 39,646 △13,636

도            169,434 259,015 △89,581

시            539,038 635,100 △96,062

농업전문인력양성 7,000 7,000 0

분                  0 4,000 △4,000

시              7,000 3,000 4,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

분                  0 4,000 △4,000

시              7,000 3,000 4,000

02 민간경상보조 7,000 7,000 0

  ◎농업인 학습단체 육성[재원변경]
                7,000              7,000                0      7,000,000원

분                  0 4,000 △4,000

시              7,000 3,000 4,000
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인 영유아 양육비 지원 241,566 547,000 △305,434

국            120,783 273,500 △152,717

도             48,314 109,400 △61,086

시             72,469 164,100 △91,631

307 민간이전 241,566 547,000 △305,434

국            120,783 273,500 △152,717

도             48,314 109,400 △61,086

시             72,469 164,100 △91,631

02 민간경상보조 241,566 547,000 △305,434

  ◎농업인 영유아 양육비 지원               241,566            547,000        △305,434  241,566,000원

국            120,783 273,500 △152,717

도             48,314 109,400 △61,086

시             72,469 164,100 △91,631

후계농업인 유통정보지 보급 55,792 38,512 17,280

도             13,948 7,704 6,244

시             41,844 30,808 11,036

307 민간이전 55,792 38,512 17,280

도             13,948 7,704 6,244

시             41,844 30,808 11,036

02 민간경상보조 55,792 38,512 17,280

  ◎농업인 유통정보지 보급(767부)
               55,792             38,512           17,280      55,792,000원

도             13,948 7,704 6,244

시             41,844 30,808 11,036

여성농업인센터 운영 110,500 111,860 △1,360

분             19,010 19,010 0

도             13,000 13,160 △160

시             78,490 79,690 △1,200

307 민간이전 110,500 111,860 △1,360

분             19,010 19,010 0

도             13,000 13,160 △160

시             78,490 79,690 △1,200

02 민간경상보조 110,500 111,860 △1,360

  ◎여성농업인센터 운영               110,500            111,860          △1,360  110,500,000원

분             19,010 19,010 0

도             13,000 13,160 △160

시             78,490 79,690 △1,200

저탄소 녹색성장 실천 5,000 3,000 2,000

국                700 700 0

도                800 800 0

시              3,500 1,500 2,000

307 민간이전 5,000 3,000 2,000

국                700 700 0

도                800 800 0

시              3,500 1,500 2,000

02 민간경상보조 5,000 3,000 2,000

  ◎농촌지도자 양성 교육                 5,000              3,000            2,000  5,000,000원
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                700 700 0

도                800 800 0

시              3,500 1,500 2,000

경관보전직불제 64,809 69,497 △4,688

국             45,366 48,648 △3,282

도                  0 10,424 △10,424

시             19,443 10,425 9,018

307 민간이전 64,809 69,497 △4,688

국             45,366 48,648 △3,282

도                  0 10,424 △10,424

시             19,443 10,425 9,018

02 민간경상보조 64,809 69,497 △4,688

  ◎경관보전 직불제 사업                64,809             69,497          △4,688  64,809,000원

국             45,366 48,648 △3,282

도                  0 10,424 △10,424

시             19,443 10,425 9,018

농업인 연구모임 육성 25,137 116,720 △91,583

국                393 0 393

도              4,782 47,270 △42,488

시             19,962 69,450 △49,488

201 일반운영비 17,291 90,710 △73,419

도              3,213 39,472 △36,259

시             14,078 51,238 △37,160

01 사무관리비 17,291 90,710 △73,419

  ◎농업인 신문 지원                17,291             17,360             △69  17,291,000원

도              3,213 3,472 △259

시             14,078 13,888 190

  ◎핵심 농업지도자 품목별 연찬교육                     0              3,350          △3,350  0원

도                  0 1,000 △1,000

시                  0 2,350 △2,350

  ◎친환경 농산물 생산 엘리트 농업인 육성                     0             70,000         △70,000  0원

도                  0 35,000 △35,000

시                  0 35,000 △35,000

301 일반보상금 7,846 3,350 4,496

국                393 0 393

도              1,569 1,000 569

시              5,884 2,350 3,534

07 민간인국외여비 7,846 0 7,846

  ◎학교4-H농심함량 국내외 연수활동
                7,846                  0            7,846      7,846,000원

국                393 0 393

도              1,569 0 1,569

시              5,884 0 5,884

10 행사실비보상금 0 3,350 △3,350

  ◎핵심 농업지도자 품목별 연찬교육                     0              3,350          △3,350  0원

도                  0 1,000 △1,000

시                  0 2,350 △2,350
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 22,660 △22,660

도                  0 6,798 △6,798

시                  0 15,862 △15,862

01 민간자본보조 0 22,660 △22,660

  ◎학습단체회원 현장애로기술 해결 장비 지원
                    0             22,660         △22,660      0원

도                  0 6,798 △6,798

시                  0 15,862 △15,862

4-H회 육성 16,636 16,636 0

분                  0 9,636 △9,636

시             16,636 7,000 9,636

308 자치단체등이전 4,818 4,818 0

분                  0 4,818 △4,818

시              4,818 0 4,818

06 교육기관에대한보조금 4,818 4,818 0

  ◎학교4-H회원 취미 과제활동 지원[재원변경]
                4,818              4,818                0      4,818,000원

분                  0 4,818 △4,818

시              4,818 0 4,818

402 민간자본이전 4,818 4,818 0

분                  0 4,818 △4,818

시              4,818 0 4,818

01 민간자본보조 4,818 4,818 0

  ◎영농4-H회원 시범영농 과제활동 지원[재원변
    경]                 4,818              4,818                0      4,818,000원

분                  0 4,818 △4,818

시              4,818 0 4,818

핵심 농업인 인프라구축 80,000 80,000 0

국             15,000 30,000 △15,000

도             25,000 10,000 15,000

시             40,000 40,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

국             15,000 30,000 △15,000

도             25,000 10,000 15,000

시             40,000 40,000 0

01 민간자본보조 80,000 80,000 0

  ◎핵심 농업인 고품질 농산물 생산 인프라구축
               80,000             80,000                0      80,000,000원

국             15,000 30,000 △15,000

도             25,000 10,000 15,000

시             40,000 40,000 0

귀농정착지원 8,000 0 8,000

도              3,000 0 3,000

시              5,000 0 5,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도              3,000 0 3,000

시              5,000 0 5,000
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 8,000 0 8,000

  ◎귀농정착지원                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

도              3,000 0 3,000

시              5,000 0 5,000

농촌생활의 활력화 7,030 8,880 △1,850

도              2,109 1,776 333

시              4,921 7,104 △2,183

307 민간이전 7,030 8,880 △1,850

도              2,109 1,776 333

시              4,921 7,104 △2,183

02 민간경상보조 7,030 8,880 △1,850

  ◎농촌여성육성                 7,030              8,880          △1,850  7,030,000원

도              2,109 1,776 333

시              4,921 7,104 △2,183

생활개선회육성 7,750 0 7,750

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

  ◎농촌여성 과제교육 재료구입[부서변경]
                4,000                  0            4,000      4,000,000원

301 일반보상금 3,750 0 3,750

10 행사실비보상금 3,750 0 3,750

  ◎과제교육 참석자 실비보상                 3,750                  0            3,750

    ㅇ중앙단위[부서변경]                 3,750                  0            3,750  3,750,000원

가축방역 청정화 실현 1,410,232 957,409 452,823

국            481,435 236,557 244,878

기            168,680 180,050 △11,370

도            461,710 235,756 225,954

시            298,407 305,046 △6,639

가축방역약품구입 432,631 454,149 △21,518

국            214,382 224,314 △9,932

도             93,200 98,993 △5,793

시            125,049 130,842 △5,793

206 재료비 303,031 324,549 △21,518

국            152,174 162,106 △9,932

도             62,096 67,889 △5,793

시             88,761 94,554 △5,793

01 재료비 303,031 324,549 △21,518

  ◎예방주사ㆍ구제사업               303,031            324,549         △21,518  303,031,000원

국            152,174 162,106 △9,932

도             62,096 67,889 △5,793

시             88,761 94,554 △5,793

쇠고기 이력추적제 사업 62,733 75,372 △12,639

기             38,816 50,186 △11,370

도              7,972 8,395 △423

시             15,945 16,791 △846
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 청정화 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 62,733 75,372 △12,639

기             38,816 50,186 △11,370

도              7,972 8,395 △423

시             15,945 16,791 △846

02 민간경상보조 62,733 75,372 △12,639

  ◎귀표 부착비 지원(5,597두)                47,834             50,372          △2,538  47,834,000원

기             23,917 25,186 △1,269

도              7,972 8,395 △423

시             15,945 16,791 △846

  ◎이력추적제 개체관리비 지원(1개소)
               14,899             25,000         △10,101      14,899,000원

기             14,899 25,000 △10,101

구제역 긴급차단 방역 486,980 0 486,980

국            254,810 0 254,810

도            232,170 0 232,170

101 인건비 195,948 0 195,948

국             54,858 0 54,858

도            141,090 0 141,090

04 기간제근로자등보수 195,948 0 195,948

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]               195,948                  0          195,948  195,948,000원

국             54,858 0 54,858

도            141,090 0 141,090

201 일반운영비 77,852 0 77,852

국             77,852 0 77,852

01 사무관리비 61,770 0 61,770

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]                61,770                  0           61,770  61,770,000원

국             61,770 0 61,770

02 공공운영비 16,082 0 16,082

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]                16,082                  0           16,082  16,082,000원

국             16,082 0 16,082

206 재료비 135,250 0 135,250

국             76,600 0 76,600

도             58,650 0 58,650

01 재료비 135,250 0 135,250

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]               135,250                  0          135,250  135,250,000원

국             76,600 0 76,600

도             58,650 0 58,650

301 일반보상금 32,430 0 32,430

도             32,430 0 32,430

12 기타보상금 32,430 0 32,430

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]                32,430                  0           32,430  32,430,000원

도             32,430 0 32,430

405 자산취득비 45,500 0 45,500

국             45,500 0 45,500

01 자산및물품취득비 45,500 0 45,500
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역 청정화 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎구제역 긴급차단 방역[성]                45,500                  0           45,500  45,500,000원

국             45,500 0 45,500

축산경쟁력강화 3,679,470 3,035,604 643,866

국            283,600 283,600 0

기            738,615 638,615 100,000

도            462,247 386,830 75,417

시          2,195,008 1,726,559 468,449

가축분뇨처리시설 지원 441,200 441,200 0

국            223,600 223,600 0

도             65,280 65,280 0

시            152,320 152,320 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ◎액비살포비(2개소)                20,000                  0           20,000  20,000,000원

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

402 민간자본이전 397,200 417,200 △20,000

국            201,600 211,600 △10,000

도             58,680 61,680 △3,000

시            136,920 143,920 △7,000

01 민간자본보조 397,200 417,200 △20,000

  ◎액비살포기(1개소)                     0             20,000         △20,000  0원

국                  0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

시                  0 7,000 △7,000

축사시설 환경개선 8,610 7,140 1,470

도              3,690 3,570 120

시              4,920 3,570 1,350

402 민간자본이전 8,610 7,140 1,470

도              3,690 3,570 120

시              4,920 3,570 1,350

01 민간자본보조 8,610 7,140 1,470

  ◎축사시설 환경개선                 8,610              7,140            1,470  8,610,000원

도              3,690 3,570 120

시              4,920 3,570 1,350

한우등록사업 19,320 13,800 5,520

도              2,898 2,070 828

시             16,422 11,730 4,692

307 민간이전 19,320 13,800 5,520

도              2,898 2,070 828

시             16,422 11,730 4,692

02 민간경상보조 19,320 13,800 5,520
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎한우등록사업                19,320             13,800            5,520  19,320,000원

도              2,898 2,070 828

시             16,422 11,730 4,692

가축재해보험 지원 25,200 13,636 11,564

도             10,100 5,460 4,640

시             15,100 8,176 6,924

307 민간이전 25,200 13,636 11,564

도             10,100 5,460 4,640

시             15,100 8,176 6,924

02 민간경상보조 25,200 13,636 11,564

  ◎가축재해보험 지원                25,200             13,636           11,564  25,200,000원

도             10,100 5,460 4,640

시             15,100 8,176 6,924

경종농가 연계 조사료 구입비 지원 33,750 33,750 0

도              5,020 10,125 △5,105

시             28,730 23,625 5,105

402 민간자본이전 33,750 33,750 0

도              5,020 10,125 △5,105

시             28,730 23,625 5,105

01 민간자본보조 33,750 33,750 0

  ◎경종농가 연계 조사료 구입비 지원(2,250톤)[
    재원변경]                33,750             33,750                0      33,750,000원

도              5,020 10,125 △5,105

시             28,730 23,625 5,105

조사료생산사업 사일리지 제조비 567,000 567,000 0

기            252,000 252,000 0

도             60,350 94,500 △34,150

시            254,650 220,500 34,150

402 민간자본이전 567,000 567,000 0

기            252,000 252,000 0

도             60,350 94,500 △34,150

시            254,650 220,500 34,150

01 민간자본보조 567,000 567,000 0

  ◎청보리등 사일리지 제조비 지원(7,000톤)[재
    원변경]               567,000            567,000                0      567,000,000원

기            252,000 252,000 0

도             60,350 94,500 △34,150

시            254,650 220,500 34,150

조사료 경영체 장비지원 350,000 350,000 0

기            140,000 140,000 0

도             26,600 63,000 △36,400

시            183,400 147,000 36,400

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

기            140,000 140,000 0

도             26,600 63,000 △36,400

시            183,400 147,000 36,400

01 민간자본보조 350,000 350,000 0
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎조사료 경영체 장비지원[재원변경]
              350,000            350,000                0      350,000,000원

기            140,000 140,000 0

도             26,600 63,000 △36,400

시            183,400 147,000 36,400

양봉산업구조개선사업 21,000 7,560 13,440

도              8,400 3,780 4,620

시             12,600 3,780 8,820

402 민간자본이전 21,000 7,560 13,440

도              8,400 3,780 4,620

시             12,600 3,780 8,820

01 민간자본보조 21,000 7,560 13,440

  ◎양봉산업 구조개선 사업                21,000              7,560           13,440  21,000,000원

도              8,400 3,780 4,620

시             12,600 3,780 8,820

축산물 수출촉진 지원 22,256 22,000 256

도              9,056 8,800 256

시             13,200 13,200 0

307 민간이전 22,256 22,000 256

도              9,056 8,800 256

시             13,200 13,200 0

02 민간경상보조 22,256 22,000 256

  ◎축산물 수출촉진 지원                22,256             22,000              256  22,256,000원

도              9,056 8,800 256

시             13,200 13,200 0

깨끗한 목장가꾸기 16,000 8,000 8,000

도              6,400 3,200 3,200

시              9,600 4,800 4,800

402 민간자본이전 16,000 8,000 8,000

도              6,400 3,200 3,200

시              9,600 4,800 4,800

01 민간자본보조 16,000 8,000 8,000

  ◎깨끗한 목장가꾸기 지원(1개소→2개소)
               16,000              8,000            8,000      16,000,000원

도              6,400 3,200 3,200

시              9,600 4,800 4,800

한우브랜드 육성 144,500 204,500 △60,000

402 민간자본이전 112,500 172,500 △60,000

01 민간자본보조 112,500 172,500 △60,000

  ◎한우 생산성 향상 TMR배합기 지원                     0             60,000         △60,000  0원

양돈ㆍ양봉 구조개선사업 348,775 148,775 200,000

402 민간자본이전 344,375 144,375 200,000

01 민간자본보조 344,375 144,375 200,000

  ◎돈분 정화방류시설 지원(2개소)
              200,000                  0          200,000      200,000,000원
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 축산물 인증비 지원 4,656 0 4,656

도              2,328 0 2,328

시              2,328 0 2,328

307 민간이전 4,656 0 4,656

도              2,328 0 2,328

시              2,328 0 2,328

02 민간경상보조 4,656 0 4,656

  ◎친환경 축산물 인증비 지원(10호)
                4,656                  0            4,656      4,656,000원

도              2,328 0 2,328

시              2,328 0 2,328

학생승마체험지원 6,960 0 6,960

도              3,480 0 3,480

시              3,480 0 3,480

307 민간이전 6,960 0 6,960

도              3,480 0 3,480

시              3,480 0 3,480

02 민간경상보조 6,960 0 6,960

  ◎학생 승마 체험지원(29명)                 6,960                  0            6,960  6,960,000원

도              3,480 0 3,480

시              3,480 0 3,480

액비발효저장소시설 지원 272,000 0 272,000

도             81,600 0 81,600

시            190,400 0 190,400

402 민간자본이전 272,000 0 272,000

도             81,600 0 81,600

시            190,400 0 190,400

01 민간자본보조 272,000 0 272,000

  ◎액비발효 저장조(20기)               272,000                  0          272,000  272,000,000원

도             81,600 0 81,600

시            190,400 0 190,400

마필산업육성 180,000 0 180,000

기            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             30,000 0 30,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

기            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             30,000 0 30,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

  ◎마필산업육성(1개소)               180,000                  0          180,000  180,000,000원

기            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             30,000 0 30,000

행정운영경비(농축산과)(기타/기타) 224,710 215,110 9,600

기본경비 114,284 104,684 9,600
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부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 114,284 104,684 9,600

202 여비 57,600 48,000 9,600

01 국내여비 57,600 48,000 9,600

  ◎관내출장여비                57,600             48,000            9,600  57,600,000원
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